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Abstrakt

Tato bakalářská práce se krátce věnuje samotnému vzniku, historii

Národního divadla v Praze a historii jeho orchestru. Hlavním tématem této

práce je kontrabasová skupina Orchestru Národního divadla. Zabývám se

členy kontrabasové skupiny od jeho založení až po současnost.

Klíčová slova

Kontrabasista, Národní divadlo, Orchestr Národního divadla, historie,

orchestr

Abstract

This thesis deals with the formation and history of the National theatre

orchestra in Prague. The main topic of this thesis is team of players on

double bass of the National theatre orchestra. I want to describe each of

the players on double bass since its founding.

Keywords

Player on double bass, National theatre, Orchester of National theatre,

history, orchester
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Úvod

Národní divadlo v Praze je spjato nejen s českou hudební kulturou, ale i se

spoustou umělců, kteří tuto kulturu přímo utvářeli a utvářejí. Považuji za velmi

důležité, abychom si tyto osobnosti připomínali a byli si vědomi toho, co pro

umění byli ochotni obětovat. Ve své práci se zaměřuji na kontrabasisty Orchestru

Národního divadla. Je to z toho důvodu, že se mi Národní divadlo stalo tzv.

srdeční záležitostí. Mám tu čest, být od roku 2012 členem kontrabasové skupiny

Národního divadla a během svého působení jsem se setkal s lidmi, kteří

Národním divadlem přímo žijí.

Ve své práci se zaměřuji na kontrabasisty Národního divadla v Praze od vzniku

orchestru až po současnost. Cílem práce je vytvoření uceleného přehledu těchto

umělců a zjistit o každém z nich co možná nejvíce informací. Zajímá mě zejména

jejich život, doba jejich působnosti a umělecká činnost v Orchestru Opery

Národního divadla i mimo ní.

Kontrabasisté, kteří působili v Orchestru Národního divadla, byli v rámci celé

historie tohoto orchestru mnohdy význačné a důležité osobnosti naší hudební

kultury. Mnozí z nich působili jako sóloví hráči, pedagogové, skladatelé nebo také

dirigenti. Ve své práci se zaměřuji na vytvoření uceleného přehledu těchto

i dalších kontrabasových členů Národního divadla. Díky rozhovorům se

současnými i bývalými žijícími členy kontrabasové skupiny Národního divadla,

zkusím oživit jejich nedocenitelnou památku.
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1 Národní divadlo

Národní divadlo je jedním z nejvýznamnějších českých symbolů a kulturního

dědictví. Zde se předvádí nejvyšší umělecká kvalita, ale zároveň se dává prostor

svobodné umělecké tvorbě. Národní divadlo v Praze je nejvýznamnější divadlo

v České republice. Stát se členem opery divadla, pěvcem či členem orchestru je

velmi významné.

Budova divadla je národně-kulturní památka, a to jak z hlediska historického,

tak architektonického.

Dnešní podobu Národního divadla tvoří čtyři umělecké soubory – Opera,

Činohra, Balet a Laterna magika – a pod uměleckou správu divadla patří čtyři

scény. Jsou to: Národní divadlo, Státní opera, Stavovské divadlo a Nová scéna.

Umělecké soubory Opery, Činohry a Baletu vybírají svůj repertoár nejen

z velkého klasického odkazu, ale vedle domácích autorů se zaměřují také na

moderní světovou tvorbu. Repertoár Nové scény tvoří zejména představení

Laterny magiky a Činohry, částečně též Opery a Baletu a řada originálních

projektů.

1.1 Historie budovy národního divadla

16. května 1868 se v Praze uskutečnilo slavnostní položení základního kamene

Národního divadla. Tím se měl stát kámen z hory Říp. Jenže kamenů se zde sešlo

hned několik. Každý kraj chtěl přispět svým kamenem, a tak se jich nakonec

sešlo na šestnáct! Čedičový kámen z hory Říp, se nakonec základním kamenem

nestal, vybrán byl kámen žulový, z praktických důvodů. Lépe se do něj vytesal

otvor, kam byly vloženy dobové mince, tři kamenné úlomky památky na věznění

mistra Jana Husa v Kostnici, zakládací listina a noviny. Slavnostní projev tehdy

přednesl Karel Sladkovský, poté kámen poklepal první předseda ze Sboru pro

zřízení českého národního divadla v Praze František Palacký, dále následovali

František Ladislav Rieger a další politikové z Čech a Moravy. Dále promluvili Jan

Evangelista Purkyně, Bedřich Smetana, Antonín Havel, František Ladislav

Chleborad a také představitelé vědeckých spolků a uměleckých organizací.

Slavnosti se zúčastnilo na sto padesát tisíc lidí, kteří chtěli být u tak úžasné

chvíle také přítomni.
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Obrázek č. 1: Slavnostní položení základního kamene Národního divadla, 16. května 1868

Architektonickou podobu budovy vyhrál v roce 1866 Josef Zítek se svým

návrhem divadla v neorenesančním stylu. Sbor Národního divadla ale požadoval

v hledišti dva tisíce pět set míst a Zítek se tak s nimi brzy dostal do konfliktu.

Aby požadavek splnil alespoň trochu, postavil budovu hodně do výšky. Byl totiž

omezen malou parcelou, která měla 28 arů. Pozemek byl zakoupen v roce 1852.

Už při prvních představeních v roce 1881 byl Zítek kritizován za další vady svého

návrhu budovy. Nebyl dostatečný prostor pro umělce a velice špatná viditelnost

na galeriích.

Slavnostní otevření za premiéry Smetanovi opery Libuše se konalo 11. června

1881. Prvním ředitelem Národního divadla se stal Jan Nepomuk Maýr. Odehrálo

se zde ještě jedenáct představení a pak bylo divadlo pro poslední úpravy a práce

uzavřeno.

Obrázek č. 2: Dřevořezba z roku 1881. Vedle novostavby Národního divadla stojí dosud nepřipojené Prozatímní

divadlo.
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 Tragická rána pro celý český národ se stala hned dva měsíce od slavnostní

premiéry. Divadlo zasáhlo dne 12. srpna 1881 požár. Oheň zničil měděnou

kopuli, hlediště i jeviště divadla včetně originální opony od Františka Ženíška.

Na první budovu se vypsala veřejná sbírka, a tak se stalo i po požáru, kdy se

vybralo na jeden milion zlatých. Josef Zítek okamžitě podal návrh oprav, ale sbor

s tím nesouhlasil. Vyčítali mu spoustu věcí a teď i požár. Zítek tedy rezignoval

a zařekl se, že do budovy divadla už nikdy nepřekročí práh. Opravu po něm

převzal jeho žák prof. architekt Josef Schulz, který se držel původních Zítkových

návrhů, i když s malými vylepšeními. Zlepšil dispozice v hledišti, aby bylo lépe

vidět na jeviště a také divadlo spojil s vedle stojícím Prozatímním divadlem, čímž

získal tolik žádaný prostor pro zázemí pro umělce. Proti požáru jsou v divadle

například také dvě železné opony. Nejen známá opona namalována Vojtěchem

Hynaisem, další červená, sametová, která se roztahuje ručně, ale před nimi ještě

ta opona železná a jedna taktéž za jevištěm, pro případ dalšího požáru.

Při prvním požáru zde už sice první železná opona byla, ale nedala se spustit,

byla totiž při opravě budovy bezpečnostně přivázána řetězy.

Obnovené Národní divadlo bylo poté otevřeno 18. listopadu 1883 opět

představením Smetanovy opery Libuše.

Divadlo se z důvodu rozsáhlých oprav uzavřelo ještě jednou, dne 1. dubna 1977

představením Jiráskovy Lucerny, a to na více jak šest let. Opravy vedl

ing. architekt Zdeněk Vávra. Opravila se původní budova, zabudovalo se větrání,

snížil se počet sedadel na devět set osmdesát šest míst, vybudovalo se variabilní

jeviště a tak dále. Ve stejné době došlo také k vybudování Nové scény Národního

divadla. Dne 18. listopadu 1983 bylo Národní divadlo znovu otevřeno opět

představením Smetanovy opery Libuše. Bylo to také 100. výročí otevření

historické budovy.

Budova Národního divadla je 26 m vysoká. Dosáhla velice dobré akustiky

a slyšitelnosti na horních galeriích. Nad hledištěm visí 3 metry široký, 5,5 metrů

dlouhý a dvě tuny vážící lustr s 260 lampičkami. Najdete zde malby Františka

Ženíška a Mikoláše Alše, které zdobí strop i foyer divadla. Najdete zde také bysty

slavných osobností, které se mimořádně zasloužily o Národní divadlo.
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1.2 Historie Orchestru opery Národního divadla

Vznik orchestru Národního divadla se datuje k roku 1865, kdy byl stvořen,

z kapely Karla Komzáka, Orchestr Prozatímního divadla. Je tedy nejstarším


[…]


Bratislavskou konzervatoř u Pavola Profanta a Pražskou konzervatoř u prof.

Františka Pošty.

T: Jaký je tvůj nejoblíbenější operní titul?

R: Těžko se dá říci jen jeden titul, ale osobně jsem velkým milovníkem

Dvořákových oper. Armida byla představením, které jsem měl velice rád. Hrával

jsem rád opery Dona Carlose, Bohemu, Toscu, Sílu Osudu. Z oper které zůstaly

na repertoáru, mám velice rád Čerta a Káču.

T: Na jakého dirigenta za dobu působení v Národním divadle vzpomínáš

nejraději, který tě oslovil nejvíce?

R: Nejvíce mě vzal za srdce Zdeněk Košler. Měl krásné ruce, geniální paměť

a absolutní sluch. Pro mě osobně je nezapomenutelný. Dále rád vzpomínám

na Jana Štycha.

T: Vzpomenul by si na některé bývalé kolegy kontrabasisty ze skupiny?

Na nějaké zážitky s nimi?
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R: Vzpomínám na Jindru Čermáka. To byl pro mě nenahraditelný člen skupiny.

Na toho s nostalgií vzpomínám. Vytvářel ve skupině veselí a odlehčoval situace

svým humorem. Měl jsem ho moc rád.

Jednou jsme hráli spolu u pultu a seděl před námi Vašek Ladislav. Zrovna jsme

hráli Libuši, kde se zpívalo „už se poledne blíží a slunce v temeni“, a Jindřich

natočil lampičku a nasvítil pleš Vaškovi a bylo hned veselo. Takových zážitků bylo

spousty.

Na jeho Otce také vzpomínám rád. Díky němu jsem přestál začátky mého

působení v divadle. Často si mě brával k pultu a radil mi. Byl to velice zkušený

kontrabasista.

František Zelenka je jeden z nejhodnějších lidí, které jsem kdy potkal. Je to

velice slušný a hodný člověk a muzikant „až na půdu“. Ze všech basistů, co jsem

kdy potkal je František, co se týká muzikálnosti, nejlepším.

13. dubna 2017, 10:00

Tazatel: Pavel Pospíšil

Respondent: Jiří Císař ml.

T: Dobrý den pane Císař. Můžete se prosím podívat na seznam členů

kontrabasové skupiny a vzpomenout si na některá jména, která jsou

zde napsána?

R: Na Josefa Tesaříka si vzpomínám, že také dirigoval amatérský orchestr

a pořádal výchovné koncerty v knihovně. Hrál jsem pod jeho taktovkou i sólově

skladby G. F. Händela.

Františka Helcla sice nepamatuji, ale tatínek o něm říkal, že muziky nechal

a vydělával prodejem perských koberců.

Tatínek říkal, že František Hubička byl znamenitý kontrabasista, ale po válce

ho zatknuli, protože za války udával.

R: Tatínek mi říkal, že udal pana Jana Martínka, jeho samotného a ještě

nějakého klarinetistu. Že prý poslouchali Londýn. Martínek byl kvůli tomu

dokonce za války uvězněný asi tři měsíce. Přitížilo mu, že vystudoval vojenskou

školu. Jinak na něho nic neměli.
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František Trejdl se narodil v Sadský a jeho otec tam měl hostinec a malé

hospodářství. Chovali husy na prodej.

25. dubna 2017, 14:00

Tazatel: Pavel Pospíšil

Respondent: Jan Smažík

T: Ahoj Honzo. Mám na tebe pár otázek. Zajímalo by mě, jestli pocházíš

z muzikantské rodiny?

R: Ano. Táta je muzikant a hraje na bicí nástroje, i když absolvoval konzervatoř

na violu.

T: Kdy si se začal věnovat hudbě?

R: Hrál jsem na housle od sedmi let a na kontrabas od dvanácti.

T: Jaký je tvůj nejoblíbenější operní titul?

R: Velice mám rád Janáčkovi opery. Z nich je to například Její pastorkyňa.

Wagnera mám taky rád. Obecně je více oper, které mám rád, než které rád

nemám.

T: Na jakého dirigenta za dobu působení v Národním divadle vzpomínáš

nejraději, který tě oslovil nejvíce?

R: Tak to byl určitě John Fiore, ale i Jiří Kout. To byli ta největší jména za moje

působení v divadle.

T: Zajímala by mě i tvá mimodivadelní činnost. Podílíš se na nějakých

zajímavých projektech?

R: Spolupracuji s Radkem Baborákem v jeho orchestru Česká sinfonietta.

Vždycky se tam sejde dobrá parta hudebníků a Radek Baborák to sám diriguje.
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T: Vzpomenul by si na některé bývalé kolegy kontrabasisty ze skupiny?

Na nějaké zážitky s nimi?

R: Vzpomínám na Františka Zelenku. To je výborný muzikant. Pamatuji si, jak při

představení, myslím, že to byl Lazebník, vyzval dirigent Františka, aby zahrál

sólo jako doprovod k próze na jevišti. František zahrál na kontrabas jakousi

lidovku v terciích, což mělo veliký účinek.
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Závěr

V průběhu tvorby své práce jsem se dopátral mnoha zajímavých informací.

Vytvořil jsem ucelený přehled kontrabasistů od počátku Národního divadla

v Praze až po současnost. O některých kontrabasistech, zejména těch, kteří

působili v divadle krátce nebo před dávnými časy a nejsou o nich vedeny

informace v archivu Národního divadla, se mi nepodařilo zjistit mnoho informací,

ale i to málo, co jsem o nich zjistil, může významně posloužit k dalšímu bádání.

Během svého bádání jsem nalezl v archivu spoustu informací, ale nejvíce

mi pomohli současní a hlavně bývalí kolegové z kontrabasové skupiny Národního

divadla. Jsem také členem této kontrabasové skupiny a myslím, že je velmi

důležité, aby se vzpomínalo na kontrabasisty, kteří hráli v té samé budově přede

mnou.
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