Pavel Pospíšil, bakalářský koncert 31. března 2017, Galerie.

---

Úvodní skladbou byla Sonata Františka Hertla pro kontrabas a klavír. Tato sonáta patří mezi reprezentativní kontrabasovou literaturu. Rozumí si s hráčem, který má zvládnuté řemeslo a nechybí mu fyzická kondice. Absolvent se zhostil tohoto úkolu velmi statečně. Zvukové vrcholy mohly více kontrastovat, mf a p tam bylo dost. V některých úsecích mohl klavír ubrat a kontrabas přidat. V poslední části Rondo se začala projevovat únava a některé pasáže v šestnáctinových hodnotách přestávaly být srozumitelné.

Glierovo Intermezzo proběhlo v bezstarostné náladě. Tarantella nastoupila v divokém tempu, střední melodie byla 2x zahrána intonačně přesvědčivě a měla plastické, dynamické klenutí. Udělala mně radost. V závěru Tarantelly se začaly objevovat nepřesnosti v souhře díky nepřesným a nedoartikulovaným koncům technických pasáží. Virtuozní energie zůstala a překryla všechny nepřesnosti. Jen dobré zůstalo.

G. Bottesini, Duo pro kontrabas a violoncello je s doprovodem klavíru. Kolonádní odpočinkové melodie jsou doprovázeny Josefem Pražákem akordickými rozklady z hlubokých poloh do flagioletů a zase zpět virtuozně do basové polohy. Oba hráči si tuto sazbu vyměňují. Je to dobré show, kdy se dobově vyžadovalo, aby hráč oslňoval i vizuálně.

Poslední skladbou programu byla Fantazie na Carmen od Franka Proto. V této skladbě se přidali další hráči. Harfa-Ivana Pokorná, housle-Ondřej Hás, klarinet-David Šimeček. Fantazie má 3 části, a byla hrána s velkou chutí a uvolněním. Dobrou pohodu hráči